army under a captain, whom you cannot trust? To believe in Christ, which is made so necessary to our justification and salvation, is not a dead opinion, nor the joining with a party that crieth up his name; but it is to become Christians indeed; that is, to take him unfeignedly for our Saviour, and give up ourselves to him by resolved consent or covenant, to be saved by him from sin and punishment, and reconciled to God, and brought to perfect holiness and glory. This is true, justifying, and saving faith; and it is our own necessities that have made this faith so necessary, as a means to our salvation: and shall we make it necessary for ourselves, and then quarrel with him for making it necessary in his covenant?

Object. XVI. If Christ were the Son of God, and his apostles inspired by the Holy Ghost, and the Scriptures were God's word, they would excel all other men and writings, in all true rational worth and excellency; whereas, Aristotle excelleth them in logic and philosophy, and Cicero and Demosthenes in oratory, and Seneca in ingenious expressions of morality, &c.

Ans. You may as well argue that Aristotle was no wiser than a minstrel, because he could not fiddle so well; or than a painter, because he could not limn so well; or than a harlot, because he could not dress himself so neatly. Means are to be estimated according to their fitness for their ends.<sup>h</sup> Christ

<sup>h</sup> The parts and style of men may vary, who speak the same truth. Sentit ut Pythagoras, dividit ut Socrates, explicat ut Plato, implicat ut Aristoteles, ut Æschines blanditur, ut Demosthenes irascitur, Vernat ut Hortensius, ut Cethegus, incitat ut Curio, moratur ut Fabius, simulat ut Crassus, dissimulat ut Cæsar, suadet ut Cato, dissuadet ut Appius, persuadet ut Tullius: instruit ut Hieronimus, destruit ut Lactantius, astruit ut Augustinus, attollitur ut Hilarius, summittitur ut Joannes, ut Basilius corripit, ut Gregorius consolatur, ut Orosius affluit, ut Ruffinus stringitur, ut Eusebius narrat, ut Eucheus sollicitat, ut Paulinus provocat, ut Ambrosius perseverat. Sidonis Ep. Mammert. Even as your heathen authors had their several styles, so had the sacred writers.

Quâ Crispus brevitate placet, quo pondere Varro.

Quo genio Plautus, quo flumine Quintilianus.

Quâ pompâ Tacitus nunquam sine laude loquendus.

*Apol. Sidonius, Carm. 2. Auctuar. Bib. Patr. p. 123.*

Nihil fide nostrâ iniquius fingi posset, si in eruditos tantum, et dicendi facultate et logicis demonstrationibus excellentes caderet: popularis autem multitudo, ut auro et argento aliisque omnibus rebus, quæ hic in pretio habentur, atque à plerisque avide expetuntur, sic hoc quoque frustraretur, ac Deus id quod altum et excelsum est, et ad paucos pertingit, gratum acceptumque haberet; contra, quod propinquius est, nec vulgi captum superat, aspernaretur et rejiceret.—*Nazianz. Orat. 26. p. 458.* Sed ab indoctis hominibus et rudibus scripta sunt. Et idcirco non sunt facili auditione credenda: Vide ne magis fortior hæc causa sit: cur illa sint nullis coinquinata mendaciis; mente simplici prodita, et ignara lenociniis ampliare trivialis et sordidus sermo est: